Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ATA DA DÉCIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2025,
REALIZADA NO DIA VINTE E SETE DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às
quatorze horas e catorze minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente
em seu prédio próprio, sito na Rodovia Luiz Ometto – SP 306, nº 1001, Dona
Margarida, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do
vereador Júlio César Santos da Silva, Vice-Presidência do vereador Rony Gonçalves
Tavares, do Primeiro Secretário o vereador Valmir Alcântara de Oliveira e do
Segundo Secretário vereador Elton Aparecido Cezaretti.  Neste momento o
Presidente vereador Júlio César Santos da Silva solicitou a chamada fazendo-se
PRESENTES os seguintes vereadores: Alex Dantas, Arnaldo da Silva Alves, Carlos
Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Claudemir Dorigon, Edison Carlos
Bortolucci Júnior, Elton Aparecido Cezaretti, Esther Galina da Silva Branco de
Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia
Sorrillo, José Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Lucio Donizete, Marcelo
José Moraes, Paulo César Monaro, Rony Gonçalves Tavares, Valmir Alcântara de
Oliveira, Wilson de Araújo Rocha. Havendo quórum, passou-se à execução do ‘Hino
Nacional’. ENTREGA DE MOÇÕES: Neste momento encontrava-se no plenário da
Câmara Municipal, o Sr. Felipe Calse, para receber a Moção de Aplauso nº 110/2025,
de autoria do Ver. Paulo César Monaro, que manifesta aplauso ao canal barbarense
“Mil Grau”, e pelo apoio ao União Barbarense, que culminou com o acesso à Série A3
do Campeonato Paulista de Futebol. O Presidente solicitou ao Ver. Paulo César
Monaro para que conduzisse o homenageado até a Tribuna onde todos puderam se
expressar e agradecer. Continuou a entrega de Moções onde neste momento
encontravam-se no plenário da Câmara Municipal, a Equipe Brasil FM, para
receberem a Moção de Aplauso nº 113/2025, de autoria do vereador Paulo César
Monaro, que manifesta aplauso à Equipe Brasil FM pelo excelente trabalho de
cobertura do Campeonato Paulista da Série A4 de futebol. O Presidente solicitou ao
Ver. Paulo César Monaro para que conduzissem os homenageados até a Tribuna
onde Vereador, o Sr. André Grippe e demais puderam se expressar e agradecer.
EXPEDIENTE – A Ata da 18ª (décima oitava) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e
cinco foi devidamente assinada pelos vereadores presentes. INCLUSÕES: o ver.
Marcelo José Moraes solicitou a inclusão da Moção nº 131/2025; o ver. Valmir
Alcântara de Oliveira solicitou um minuto de silêncio em memória Rosa Pinheiro de
Jesus Teodoro; o Ver. José Luis Fornasari solicitou um minuto de silêncio em
memória do Sr. José Laudemir Illipronti (Tuca Maia); o Ver. Rony Gonçalves Tavares
solicitou o Adiamento do Projeto de Lei nº 40/2025; o Ver. Edison Carlos Bortolucci
Júnior solicitou um minuto de silêncio em memória da Sra. Elizabete Aparecida

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 7

U
W

0-
A

3T
2-

W
4W

7-
17

G
3

Ata da 19ª Reunião Ordinária, de 27 de maio de 2025

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Covolan e inclusão dos Projetos de Leis Complementares nº 04 e 05/2025 e dos
Projetos de Leis nºs. 58 e 59/2025; os Vereadores Paulo César Monaro e Carlos
Alberto Portella Fontes solicitaram um minuto de silêncio em memória do Sr. José
Laudemir Illipronti (Tuca Maia); o ver. Celso Luis de Ávila Bueno solicitou um minuto
de silêncio em memória dos Sres. Américo Batista do Nascimento e José Laudemir
Illipronti (Tuca Maia). Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a
situação das matérias constantes da mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETO RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) PROJETO DE LEI Nº
40/2025 - “Estabelece a
obrigatoriedade de afixação
de cartazes ilustrativos sobre
a técnica de
desengasgamento
denominada ‘Manobra de
Heimlich’, em
estabelecimentos comerciais
que atuam na área de
alimentação no município de
Santa Bárbara d’Oeste”.
Autoria: Ver. Rony Tavares.

ADIADO
A pedido do Ver. Rony
Gonçalves Tavares,
autor do Projeto.

2) EMENDA AO PROJETO
DE LEI Nº 40/2025 – “Altera
o Art. 4º do Projeto de Lei nº
40/2025 ”Autoria: Comissão
Permanente de Justiça e
Redação.

ADIADO
A pedido do Ver. Rony
Gonçalves Tavares,
autor do Projeto.

3) PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº
04/2025 – “Dispõe sobre a
concessão de reajuste
salarial aos servidores
públicos da Administração
Direta e Indireta do Município
de Santa Bárbara d'Oeste,
conforme especifica”.

APROVADO

16 (dezesseis) votos
favoráveis e 02 (duas)
ausências: Celso Luis
de Ávila Bueno e José
Luis Fornasari.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 7

U
W

0-
A

3T
2-

W
4W

7-
17

G
3

Ata da 19ª Reunião Ordinária, de 27 de maio de 2025

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Autoria: Poder Executivo.

4) PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº
05/2025 – “Revoga o inc. 4º,
do artigo 2º, da Lei
Complementar Municipal, nº
105, de 2011.”Autoria: Mesa
Diretora.

APROVADO

16 (dezesseis) votos
favoráveis e 02 (duas)
ausências: Celso Luis
de Ávila Bueno e José
Luis Fornasari.

5) PROJETO DE LEI Nº
58/2025 – “Dispõe sobre a
autorização de prorrogação
da vigência do convênio
firmado entre o Município de
Santa Bárbara d'Oeste e o
DAE - Departamento de
Água e Esgoto com o
Sindicato dos Trabalhadores
Municipais de Santa Bárbara
d'Oeste, previsto na Lei
Municipal nº 3664/2014”.
Autoria: Poder Executivo.

APROVADO
17 (dezessete) votos
favoráveis e 01 (uma)
ausência: Celso Luis de
Ávila Bueno

6) PROJETO DE LEI Nº
59/2025 – “Dispõe sobre o
reajuste geral anual e
aumento real na tabela
salarial dos servidores da
Câmara Municipal e dá
outras providências”.
Autoria: Mesa Diretora.

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis.

MOÇÕES RESULTADO
1) Nº 123/2025 – “Manifesta aplauso a Policial Militar
Juliana Reis Novaes, conhecida como Cabo PM Reis,
por ter sido escolhida como “Policial do mês de Abril de
2025” na 2º Cia PM de Santa Bárbara d’Oeste/SP”.
Autoria: Ver. Claudemir Dorigon.

APROVADA

2) Nº 124/2025 – “Manifesta aplauso ao Policial Militar APROVADA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 7

U
W

0-
A

3T
2-

W
4W

7-
17

G
3

Ata da 19ª Reunião Ordinária, de 27 de maio de 2025

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Felipe Rodrigues França, conhecido como Soldado PM
França, por ter sido escolhido como “Ocorrência
Destaque do mês de Abril de 2025” na 2º Cia PM de
Santa Bárbara d’Oeste/SP”. Autoria: Ver. Claudemir
Dorigon.

3) Nº 125/2025 – “Manifesta aplauso ao Policial Militar
Alefe Ricardo Ortega de Andrade, conhecido como
Cabo PM Ortega, por ter sido escolhido como
“Ocorrência Destaque do mês de Abril de 2025” na 2º
Cia PM de Santa Bárbara d’Oeste/SP”. Autoria: Ver.
Claudemir Dorigon.

APROVADA

4) Nº 126/2025 – “Manifesta apelo ao DER, jurisdição de
Rio Claro, para revitalizar o acostamento da Rodovia SP
135, em toda extensão do município de Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria: Ver. José Luis Fornasari.

APROVADA

5) Nº 127/2025 – “Manifesta aplauso à Diocese de
Piracicaba, na pessoa do bispo diocesano Dom Devair
Araújo da Fonseca, pela contribuição na realização
evento “Summer Night”, dos mesmos organizadores do
evento de música católica “Summer Beats”, ocorrido no
último dia 17 de maio, com a presença de milhares de
fiéis, no Complexo da Usina Santa Bárbara, em parceria
com o Governo do Estado, organizadores do Summer
Beats, em especial a Antonio Cerqueira Júnior,
conhecido Júnior, e município de Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria: Ver. Rony Gonçalves Tavares e
outros.

APROVADA

6) Nº 131/2025 - Manifesta aplauso ao Sargento Sérgio
Alves de Amorim, reformado da Polícia Militar, pelos
relevantes serviços prestados à comunidade barbarense
por meio dos projetos sociais “Mais Caridade” e “Herói
de Verdade. Autoria: Ver. Marcelo José Moraes.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO
1) Nº 275/2025 – “Requer informações sobre protocolo
seguro para lidar com episódios  de agressividade em
escolas municipais”.  Autoria: Ver. Celso Luis de Ávila

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 7

U
W

0-
A

3T
2-

W
4W

7-
17

G
3

Ata da 19ª Reunião Ordinária, de 27 de maio de 2025

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Bueno.
2) Nº 276/2025 – Dispõe sobre a criação de Comissão
de Representação para acompanhar, junto aos órgãos
competentes, os desdobramentos relativos à qualidade
das refeições fornecidas aos servidores públicos de
Santa Bárbara d’Oeste. Autoria: Ver. Paulo César
Monaro.

APROVADO

3) Nº 278/2025 – “Requer informações sobre protocolo
seguro para lidar com episódios   de agressividade em
escolas municipais”. Autoria: Ver. Celso Luis de Ávila
Bueno.

APROVADO

4) Nº 280/2025 – Requer informações a respeito da
cobrança irregular em área de estacionamento rotativo
(Zona Azul) nesse município. Autoria: Ver. Paulo César
Monaro.

APROVADO

5) Nº 281/2025 -  “Requer informações a respeito da
situação precária dos ônibus utilizados no transporte de
pacientes até a Unicamp em Campinas”.  Autoria: Ver.
Paulo César Monaro.

APROVADO

6) Nº 282/2025 -  “Requer informações ao Poder
Executivo Municipal sobre a reinstalação de bebedouro
que foi retirado na Praça Central Coronel Luiz Alves”.
Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

7) Nº 283/2025 -  “Requer informações sobre a situação
da alimentação de patos e gansos existentes no Parque
dos Ipês, neste município”. Autoria: Ver. Celso Luis de
Ávila Bueno.

APROVADO

8) Nº 284/2025 -  “Requer informações acerca da
empresa Estapar, responsável pela exploração da Zona
Azul neste município, bem como sobre indícios de
irregularidades na operação, que podem configurar uma
verdadeira "fábrica de multas", em evidente prejuízo à
população e à economia local”. Autoria: Ver. Carlos
Alberto Portella Fontes.

APROVADO

9) Nº 285/2025 -  “Requer informações a respeito da
possibilidade de se fazer um desassoreamento no lago APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 7

U
W

0-
A

3T
2-

W
4W

7-
17

G
3

Ata da 19ª Reunião Ordinária, de 27 de maio de 2025

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

do Parque dos Ipês, neste município”. Autoria: Ver.
Paulo César Monaro.

10) Nº 286/2025 -  “Requer informações sobre a falta de
climatização das salas de aula nas escolas da rede
municipal”. Autoria: Verª. Esther Galina da Silva Branco
de Moraes.

APROVADO

11) Nº 287/2025 -  “Requer informações sobre a
suspensão do transporte dos funcionários municipais,
prevista para o dia 23 e agora 26 de maio de 2025”.
Autoria: Ver. Celso Luis de Ávila Bueno.

APROVADO

12) Nº 288/2025 -  “Requer ao Poder Executivo
Municipal e aos órgãos competentes equipar as escolas
para uso dos materiais digitais enviados pelo Governo
Estadual”. Autoria: Verª. Esther Galina da Silva Branco
de Moraes.

APROVADO

13) Nº 289/2025 -  “Requer informações acerca do não
recebimento de descarte no Ecoponto localizado na Av.
Barretos, no bairro Planalto do Sol II”. Autoria: Ver.
Wilson de Araújo Rocha.

APROVADO

14) Nº 290/2025 -  “Requer informações acerca da não
aceitação de recebimento do Banco Itaú agencia da
prefeitura de boletos de taxas emitidos pela própria
prefeitura”. Autoria: Ver. Wilson de Araújo Rocha.

APROVADO

15) Nº 291/2025 -  “Requer informações e providências
quanto à ligação de água no Condomínio Portal Jardim
das Gardênias”. Autoria: Ver. Wilson de Araújo Rocha.

APROVADO

16) Nº 292/2025 -  “Requer informações sobre a
possibilidade de se fazer estudos de trânsito e
instalação de redutores de velocidade na Estrada dos
Confederados neste município”. Autoria: Ver. Paulo
César Monaro.

APROVADO

17) Nº 293/2025 -  “Requer informações quanto à poda
de árvores e melhoria na iluminação pública entre as
Ruas do Ouro, do Zinco e do Césio, no bairro Mollon,

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 7

U
W

0-
A

3T
2-

W
4W

7-
17

G
3

Ata da 19ª Reunião Ordinária, de 27 de maio de 2025

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

nas proximidades do Tivoli Shopping”. Ver. Carlos
Alberto Portella Fontes.

PALAVRA LIVRE: Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta
Casa, usaram a Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes
Vereadores:

            VEREADOR APARTE / OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Valmir Alcântara de Oliveira Felipe Eduardo Gomes Corá 16h05 às 16h13

Arnaldo da Silva Alves Felipe Eduardo Gomes Corá 16h13 às 16h21
Celso Luis de Ávila Bueno Arnaldo da Silva Alves, Felipe

Eduardo Gomes Corá 16h21 às 16h32

Marcelo José Moraes Edison Carlos Bortolucci Júnior 16h32 às 16h41
José Luis Fornasari 16h41 às 16h52

Carlos Alberto Portella
Fontes Valmir Alcântara de Oliveira 16h52 às 17h05

Esther G. da S. B. de
Moraes 17h05 às 17h10

Às dezessete horas e dez minutos assume a Presidência da sessão o Vice-
Presidente o Ver. Rony Gonçalves Tavares. O Presidente Ver. Júlio César Santos
da Silva retornou às dezessete horas e dezenove minutos.

Rony Gonçalves Tavares 17h11 às 17h18
Alex Dantas 17h18 às 17h28

Wilson de Araújo Rocha Isac Garcia Sorrillo 17h29 às 17h41
Edison C. Bortolucci Júnior 17h41 às 17h48

Felipe Eduardo Gomes
Corá 17h48 às 17h58

Claudemir Dorigon Edison C. Bortolucci Júnior 17h59 às 18h03
Isac Garcia Sorrillo Wilson de Araújo Rocha, Celso

Luís de Ávila Bueno 18h03 às 18h14

Neste momento o Presidente, Ver. Júlio César Santos da Silva informou sobre o
convite das Audiências Públicas no Plenário da Câmara Municipal de Santa Bárbara
d’Oeste, onde atendendo as disposições do art. 36 inc. V da Lei Complementar
Federal de nº 141/2012, informa que realizará no próximo dia 29 de maio de 2025,
quinta feira, a partir das 09 horas da manhã a Audiência Pública da Secretaria
Municipal de Saúde, referente ao 1º Quadrimestre do ano de 2025, e também na
mesma data haverá, a partir das 14 horas, a Audiência Pública da Secretaria
Municipal de Fazenda referente ao 1º Quadrimestre do ano de 2025.

Júlio César Santos da Silva 18h14 às 18h18

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 7

U
W

0-
A

3T
2-

W
4W

7-
17

G
3

Ata da 19ª Reunião Ordinária, de 27 de maio de 2025

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Nada mais a se tratar na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezoito horas
e dezoito minutos. Eu, Alexandre José Carpim, Agente Administrativo, elaborei,
redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela
Edilidade Barbarense.

             JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA
-Presidente-

     RONY GONÇALVES TAVARES

       -Vice-Presidente-

            VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primero Secretário-

         ELTON APARECIDO CEZARETTI
             -Segundo Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 7

U
W

0-
A

3T
2-

W
4W

7-
17

G
3

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de maio de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7UW0A3T2W4W717G3  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 7UW0-A3T2-W4W7-17G3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 7

U
W

0-
A

3T
2-

W
4W

7-
17

G
3

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7UW0A3T2W4W717G3
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7UW0A3T2W4W717G3
		2025-05-30T12:19:07-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-05-30T15:12:49-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-05-30T15:21:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-05-30T15:26:48-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-05-30T15:45:06-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-05-30T15:55:04-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-05-30T16:52:22-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-05-30T16:56:58-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-05-31T23:59:43-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-06-01T09:54:45-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-06-02T08:55:31-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-06-02T09:40:17-0300

		2025-06-02T11:01:10-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-06-02T11:05:58-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-06-02T13:36:23-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-06-02T14:44:29-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-06-03T13:41:48-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-06-03T14:10:38-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-06-04T02:16:32-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-06-06T09:08:39-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura